

Ex/Phil/UG/6.1/80/2018

BACHELOR OF ARTS EXAMINATION, 2018

(3rd Year, 6th Semester)

PHILOSOPHY

(Psychology)

Full Marks : 30

Time : Two Hours

The figures in the margin indicate full marks.

Use a separate Answer-Script for each Group.

Group - A (বিভাগ -ক)

1. What is Autonomic Nervous System ? Why is it so called ?
What are its functions ? Discuss. 2+2+6=10

স্বয়ংক্রিয় স্নায়ুতন্ত্র কী? এর এরূপ নামকরণ করা হয়েছে কেন? এই
স্নায়ুতন্ত্রের কার্যকারিতা কী? আলোচনা কর। ২+২+৬=১০

Or / অথবা

2. Explain the causes of forgetfulness and the ways of avoiding
forgetfulness. 10

বিস্মৃতির কারণ এবং বিস্মৃতির থেকে মুক্তির উপায় ব্যাখ্যা কর।

১০

[Turn over]

[2]

Answer within 200 words.

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

3. What is the experimental method in psychology ? Discuss its advantages. 5

মনোবিজ্ঞানে পরীক্ষণ পদ্ধতি কী? এই পদ্ধতির সুবিধাগুলি আলোচনা কর। ৫

Or / অথবা

4. Explain Thorndike's trial and error theory of learning. 5

থর্নডাইকের চেষ্টা ও ভ্রম সংশোধনমূলক শিক্ষণতত্ত্ব ব্যাখ্যা কর। ৫

Group - B (বিভাগ - খ)

5. What is meant by 'emotion' ? What are the functions of emotions ? Differentiate between James Lange theory of emotion and Cannon Bard theory of emotion. 2+4+4=10

'আবেগ' এর অর্থ কি? আবেগের কার্যগুলি কী কী? জেমস ল্যাঙ-এর আবেগ তত্ত্ব ও ক্যানন বার্ড-এর আবেগ তত্ত্বের মধ্যে পার্থক্য দেখাও। ২+৪+৪=১০

Or / অথবা

[Turn over]

[3]

6. Explain the cognitive theory of motivation. Discuss how it can be considered to be an improvement on the other theories of motivation. 6+4=10

Motivation-এর Cognitive theory ব্যাখ্যা কর। এই তত্ত্বটি motivation-এর অন্যান্য তত্ত্বগুলির তুলনায় কীভাবে উন্নত বলে গণ্য করা যায় তা আলোচনা কর। ৬+৪=১০

Answer within 200 words.

(অনধিক ২০০ শব্দে উত্তর দাও)

7. What are the three levels of mind as explained by Freud ? Why does repression occur and does the repressed contents get manifested in any way ? 3+2=5

Freud এর ব্যাখ্যা অনুযায়ী মন এর তিনটি স্তর কী কী? অবদমন হয় কেন এবং অবদমিত বিষয় কি কোনভাবে প্রকাশিত হয়? ৩+২=৫

Or / অথবা

8. What is the trait theory of personality ? State the three types of traits. 2+3=5

ব্যক্তিত্বের Trait তত্ত্ব কি? তিন প্রকারের Trait এর উল্লেখ কর। ২+৩=৫